uobis non resistere malo' Mt. 5. 39; 'dixit dari illi manducare' Mk. 5. 43, cf. Rom. 12. 3.

§ 138. (b) The Adjective-Clause. These are chiefly Relative or 'qui' clauses. *Qui*, when used as a simple Relative, denoting one or more actual persons or things, takes the Indicative; when it expresses or implies purpose (= *ut*) or character (*is . . . qui*, *sunt . . . qui*; = so . . . as to) it takes the Subjunctive; e.g. 'hic est locus quem tenes' = 'this the place which you are occupying'; but 'hic est locus quem teneas' = 'this is the place which you are to occupy (for you to occupy).' In the Vulgate, and especially in the Old Test., *qui* is constantly used as a connecting link between two sentences (= and, but, he or they did this, etc.); so 'serpens erat callidior cunctis animalibus . . . qui dixit ad mulierem' Gen. 3. 1 etc.

(i) With the Indicative: this ordinary construction scarcely needs illustration; 'fuit homo . . . cui nomen erat Iohannes' Joh. 1. 6; 'illa hora erat in qua dixit ei Iesus' 4. 53; so preceded by *idem*: 'in hora eadem qua dixerat Eliseus' II Kgs. (IV Reg.) 4. 17, cf. II Mac. 4. 38; 'idem uero Deus qui operatur' I Cor. 12. 6. *Sunt qui* is found with the Indicative: 'sunt eunuchi, qui . . . nati sunt', etc. Mt. 19. 12 (Gr. οἵτινες with Indic.); 'est qui quaerit et iudicat'¹ Joh. 8. 50; but in 12. 48 we have the Subjunctive, 'qui spernit me . . . habet qui iudicet' (ἔχει τὸν κρίνοντα αὐτόν), for here the sense is indefinite and is only determined by what follows; similarly, to include other cases, 'sunt qui dicantur dii' I Cor. 8. 5 (εἰσὶ λεγόμενοι θεοί).

Quicumque occurs frequently: 'omnia quaecumque habet Pater, mea sunt' Joh. 16. 15 etc. *Talis . . . qualis* is also

¹ So the Oxford edition; but *SC* 'quaerat et iudicet'; in the Greek it is ἔστιν δὲ ζητῶν καὶ κρίνων.

frequent: 'erunt enim dies illi tribulationes tales, quales non fuerunt' Mk. 13. 19 etc.; 'idem certamen habentes, quale et uidistis in me' Phil. 1. 30; 'terrae motus factus est magnus, qualis numquam fuit', etc. Apoc. 16. 18. *Tantus . . . quantus*: 'tantaque fuit magnitudinis, quanta ante numquam apparuit' Ex. 9. 24, cf. Apoc. 21. 16; without antecedent expressed, 'adaugeat Dominus Deus tuus ad populum tuum, quantus nunc est' II Sam. (II Reg.) 24. 3, cf. 'quanto digna est' I Kgs. (III Reg.) 21. 2; 'quanta audiuimus et cognouimus ea' Ps. 78 (77). 3, cf. 5; 'quanto tempore' (= as long as) Mk. 2. 19, Rom. 7. 1 etc. *Quotquot* = 'as many as' with Plural; the Verb usually precedes the main sentence: 'quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri' Joh. 1. 12, cf. 10. 8, Mk. 6. 56, Act. 4. 34, 5. 37.